
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 77 DEL 14 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE MASSIVA OMOLOGATA DEI SOLLECITI RELATIVI AGLI 
INSOLUTI ANNO 2023 MONORATA.

IMPORTO: € 11.464,01 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: ZAB3C735A0 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 14 SETTEMBRE 2023
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

Dot. Bovo Antonio

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Approvazione procedura di affidamento diretto di servizi. 

Servizio di postalizzazione massiva omologata dei solleciti relativi agli insoluti anno 2023 monorata. 

Spese generali: € 11.464,01 

CIG ZAB3C735A0 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 04/06 del 21 marzo 2023 con la quale sono state 

approvate le aliquote contributive e le istruzioni per l’emissione dei ruoli per la riscossione dei contributi 

consortili anno 2023; 

 

considerato che il 9 giugno 2023 è scaduto il termine di pagamento degli avvisi 2023 di importo inferiore o 

uguale a Euro 200,00 (monorata) e che al 4 settembre 2023 risultano insolute 20.954 posizioni contributive 

per un importo totale di Euro 733.735,63; 

 

considerato che, come nelle precedenti annualità, il Consorzio intende procedere con l’invio di un sollecito di 

pagamento nei confronti dei contribuenti insolventi prima dell’emissione della cartella di pagamento; 

 

ritenuto opportuno avvalersi, anche per l’invio dei solleciti di pagamento, del servizio di postalizzazione 

massiva di Poste Italiane S.p.A., che stabilisce una tariffa fissa di recapito (tariffe del servizio universale) per 

singola tipologia di invio ed offre una qualità di servizio e una garanzia di recapito capillare che meglio 

soddisfa le esigenze del Consorzio; 

 

visto il contratto sottoscritto con Poste Italiane S.p.A. il 10 luglio 2023, registrato al repertorio consortile al 

n. 2165 del 18 luglio 2023; 

 

visto altresì l’aggiornamento, a far data dal 24 luglio 2023, delle tariffe del servizio universale comunicato da 

Poste Italiane S.p.A. con nota prot. n. 74903 del 12 luglio 2023; 

 

tenuto conto che, a seguito dell’attivazione da parte del Consorzio del procedimento di omologazione dei 

plichi, saranno applicate tariffe postali ridotte di 2 centesimi di Euro per plico; 

 

stimata in Euro 11.464,01 la spesa massima complessiva da sostenere per la postalizzazione dei solleciti di 

pagamento 2023, in ragione del numero dei plichi da recapitare e della reportistica dei CAP interessati 

suddivisi per destinazione secondo quanto comunicato dallo stampatore con nota prot. 139275 dell’11 

settembre 2023; 

 

accertato che il suddetto servizio rientra tra quelli acquisibili ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, facendo riferimento a tariffe standard e predefinite, meglio corrisponda alle esigenze di 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità 

dell’azione rispetto al servizio da affidare; 

 

verificato il possesso dei requisiti in capo al suddetto operatore economico ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, 

come risulta dalla documentazione acquisita agli atti; 

 

vista la deliberazione dell’Assemblea consorziale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso e del programma annuale di attività; 

 

visto il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione; 

 

 

 



 

viste le seguenti disposizioni di legge: 

- art. 5 della L. n. 241/1990; 

- art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

accertato che la copertura della suddetta spesa è reperibile al Titolo 1 - Capitolo 145 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

 
DETERMINA 

 

 

- di approvare la seguente procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 

- di affidare alla soc. Poste Italiane S.p.A. il Servizio di postalizzazione massiva omologata dei solleciti di 

pagamento relativi agli insoluti anno 2023 monorata, per un importo complessivo stimato di Euro 11.464,01; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.464,01 con imputazione al Titolo 1 - Capitolo 145 del 

bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va 

Dott. Antonio Bovo 

(firmato digitalmente) 


		2023-09-14T09:38:17+0200
	Bovo Antonio




